
,§,

..)g-,.",

Municipatidad
de Chittán Vieio Dir€cciin de Satud Municipal

AUTORIZA CUMPLIMIENTO DE JORNADA LABORAL
E¡I SISTEMA DE TELETRABAJO A FUNCIONARIA DEL
CESFAIU DR. FEDERICO PUGA BORNE, QUE SE
INDICA.

DECRETO NO 1983
CHILLAN vlEJO, 0 i AgR 202.1

VISTOS:
Lo señalado en el Art. 1' de la Constitución de la Republica

el cual consagra la servicialidad del estado, el cual señala en su inc¡so f¡nal la protección a la población,
en concordancia con el Art. 19 N' I del mismo cuerpo normat¡vo, el cual consagra el derecho a la vida
y a la integridad física y psíquica.

Decreto N'04 del 05 de febrero de 2020, modif¡cado por el
Decreto N' 06 de fecha 07 de marzo de 2O2O, del M¡nisterio de Salud, mediante los cuales se Decrela
Alerta Sanitaria para todo el territor¡o de la República de Chile, con el objeto de enfrentar la amenaza
publica producida por la propagación del coronavirus.

Las facuttades conferidas en la Ley No 18.695, Orgánica
Const¡tucional de Municipalidades refundidas con todos sus textos modmcatorios; las ¡nstrucciones
tenidas en la Ley No 19.378, Estatuto Atención Primaria.

CONSIDERANDO:
Los Decretos Alcaldicios N" 824119.03.2019 y

969/28.03.2020, med¡ante los cuales se nombra y delega atr¡buciones en el Adm¡nistrador Municipal,
respectivamenle. Decreto N' 678102.02.2021, med¡ante el cual se nombra a la Sra. Jefa del
Departamento de Salud Municipal de Reemplazo por Licencia Médica de la Titular, Decreto N'
7 55105.02.2021 que establece subrogancias automáticas de Unidades Municipales..

Lo dispuesto en las normas ministeriales de salud y que con
fecha 16 de mazo de 2020, el pais ha entrado en etapa lV del brote del virus COVID 19, deb¡endo la
autoridad central tomar medidas tendientes a evitar el conlagio mas¡vo del virus señalado.

Que conesponde a la autoridad comunal dar cumplimienlos
a las normas técn¡cas emanadas del Min¡sterio de Salud y tomar las medidas prec¿lutorias para
salvaguardar la salud de los trabajadores pertenecientes al grupo de alto riesgo.

Que, durante el período de Emergenc¡a Sanitaria, la
Administración de Salud Municipal es la encargada de velar por el cumplim¡ento eficiente y oportuno de
la tareas propias y necesarias para el normal y óptimo desarrollo de las labores y prestaciones de la
Atención Primaria de Salud Municipal a la población beneflciaria en la comuna de Chillán Viejo.

Mail -solicitud de fecha 0410412021 de Doña SANDRA
POZO MUÑOZ, Enfermera del Cesfam Dr. Federico Puga Borne, qu¡en, solicita autorización para
realizar teletrabajo durante los días 05 al 12 de abril de 2021, por cuarentena dispuesta por la Seremi
de Salud para la cuidadora de sus hios pequeños y por no contar con redes de apoyo en la c¡udad,
solicita poder realizar sistema de teletrabajo.

Autorización dada con lecha 0510412021 por la Sra. Alicia
Contreras Vielma, Jefa (R.) del Departamento de Salud Municipal

DECRETO:

l.- AUTORIZASE a la Sra. SANDRA VALERTA POZO
MUÑOZ, C.r. N' '15.1

al 12 de abril de 202
debido a emergencia

HU

77.196-3 ,E era
la su j da laboral de

na.
manales en modalidad de teletrabajo,

RCAMO
T MUNICIPAL

del Cesfam Dr. Federico Puga Borne, para que, los días 05
1.

ANO

U E RIQUEZ
ETAR NI IPAL

F oS
D
S

oras

E, COMU

FE
A

S

na tct Reg. Siaper, Departamento de Salud

DEN D SR. ALCALDE

-7 Ai,]fi?1

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado


